
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
Об итогах республиканского (заочного) конкурса  

исследовательских работ обучающихся «Юный краевед»  
на тему: «Защитники Отечества в стихах и прозе  

дагестанских поэтов, писателей» 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 11.04.2025 № 08-02-2-396/25 «О проведении 
республиканского (заочного) конкурса исследовательских работ обучающихся 
«Юный краевед» на тему: «Защитники Отечества в стихах и прозе дагестанских 
поэтов, писателей» и на основании  итоговых протоколов  № 1, 2  от 20 июня 
2025 г. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 
1. Утвердить итоги республиканского (заочного) конкурса 

исследовательских работ обучающихся «Юный краевед» на тему: «Защитники 
Отечества в стихах и прозе дагестанских поэтов, писателей» (далее – Конкурс). 

2. Управлению по воспитательной работе и дополнительного образования 
детей (Калмыкова Л.П.) обеспечить награждение победителей и призеров 
Конкурса дипломами Министерства образования и науки Республики Дагестан 
соответствующих степеней. 

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               
на первого заместителя министра Далгатову А.О. 
 

 
Министр 
образования и 
науки Республики 
Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД

от «10» октября 2025г.
№ 08/1-1149/25

Итоги республиканского (заочного) конкурса исследовательских работ 
обучающихся «Юный краевед» на тему: «Защитники Отечества в стихах       

и прозе дагестанских поэтов, писателей»

Номинация: Произведения дагестанских поэтов и писателей                                
о защитниках Отечества Великой Отечественной войны

                                      5-8 классы
Победитель – Пахрудинова Айганат Магомедовна, учащаяся 5 кл. МБОУ 

«Гимназия №11» г. Махачкалы; 
Руководитель: Бахмудова Галина Ивановна – педагог дополнительного 

образования ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир.

        Призер – Асадова Салима Эльгамовна, учащаяся 8 кл. МБОУ «Гимназия 
№17» г. Махачкалы; 
         Руководитель: Магомедова Патимат Муртазалиевна – учитель географии 
МБОУ «Гимназия №17» г. Махачкалы.

        Призер – Адисов Абубакр Абдулгалимович, учащийся 7 кл. МБУ ДО 
«ДДТ» при МКОУ «Карагасская СОШ им. К.Ш. Кидирниязова» Ногайского 
района; 
        Руководитель: Зарманбетова Нурсият Зиявдиновна – заместитель 
директора МКОУ «Карагасская средняя общеобразовательная школа им. К.Ш. 
Кидирниязова» Ногайского района.

        Призер – Казбеков Казбек Рустамович, учащийся 7 кл. МКОУ 
«Геметюбинская СОШ» Бабаюртовского района; 
         Руководитель: Амангулова Разият Салавдиновна – заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе, учитель истории МКОУ «Геметюбинская 
средняя общеобразовательная школа» Бабаюртовского района.

         Призер – Чихунов Махмуд Хизриевич, учащийся 8 кл. МКОУ 
«Новокулинская СОШ№1» Новолакского района. Руководитель: Магомедова 
Ханум Гаджиевна – педагог дополнительного образования ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир»;

Призер – Магомедова Хати Магомедовна, учащаяся 8 кл. МКОУ 
«Хариколинская средняя общеобразовательная школа» Хунзахского района;

Руководитель: Хваджаева Патимат Магомедовна – педагог 
дополнительного образования ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир.      



        
9-11 классы

        Победитель – Каримов Ахмед Нажмудинович, учащийся 11 кл. МКОУ 
«Зубутли-Миатлинская гимназия» Кизилюртовского район; 
        Руководитель: Нуцалова Марина Гаджиевна – учитель истории МКОУ 
«Зубутли-Миатлинская гимназия» Кизилюртовского района.

        Победитель – Гасанов Магомед Гасанович, учащийся 9 кл. МБОУ «Лицей 
№5» г. Махачкалы; 
        Руководитель: Магомедмирзаева Фарида Камиловна – педагог 
дополнительного образования ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир».

         Призер – Алимурадова Марьям Зауровна, учащаяся 10 кл. МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Мамедкала» Дербентского 
района;
        Руководитель: Мусаева Ашура Мусаевна – учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Мамедкала» 
Дербентского района.

         Призер – Хайбуллаев Абдулхаким Хайбуллаевич, учащийся 9 кл. МБОУ 
«Эрпелинская средняя общеобразовательная школа им. Апашева М.Д.» 
Буйнакского района;
        Руководитель: Хайбуллаев Хайбулла Хакимович – учитель истории МБОУ 
«Эрпелинская средняя общеобразовательная школа им. Апашева М.Д.» 
Буйнакского района.

         Призер – Джанаев Ахмед Магомедович, учащийся 9 кл. МКОУ 
«Гергебильская средняя общеобразовательная школа № 1» Гергебильского 
района;
         Руководитель: Ажидадаева Патимат Гаджимагомедовна – педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «ДДТ» Гергебильского района.

         Призер – Кахриманова Алейханум Велибеговна, учащаяся 10 кл. МКОУ 
«Оружбинская средняя общеобразовательная школа» Магарамкентского 
района;
         Руководитель: Кахриманова Саида Эмирбеговна – советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями МКОУ 
«Оружбинская средняя общеобразовательная школа» Магарамкентского 
района.         

Номинация: Произведения дагестанских поэтов и писателей                              
о защитниках Отечества современных вооруженных конфликтов 

(специальная военная операция на Украине, война в Афганистане, 
события в Сирии и 1999 года)



5-8 классы
         Победитель – Магомедова Патимат Аликовна, учащаяся 7 кл. МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» п. Мамедкала Дербентского 
района;
        Руководитель: Мусаева Ашура Мусаевна – учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» п. Мамедкала 
Дербентского района.

        Призер – Алиева Гюльрейхан Гаджиевна, учащаяся 8 кл. МБОУ 
«Великентская средняя общеобразовательная школа им. Гереева У.А.» 
Дербентского района;
        Руководитель: Якубова Зарема Надировна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Великентская средняя общеобразовательная школа им. 
Гереева У.А.» Дербентского района.

         Призер – Хадисова Зайнаб Дибировна, учащаяся 7 кл. МКОУ 
«Новокулинская средняя общеобразовательная школа № 2» Новолакского 
район;
         Руководитель: Магомедов Сулейман Гаджиевич – учитель географии 
МКОУ «Новокулинская средняя общеобразовательная школа № 2» 
Новолакского района.

         Призер – Шамсулвараев Исмаил Шамсулвараевич, учащийся 6 кл. МБОУ 
«Гимназия № 11» г. Махачкалы;
         Руководитель: Абузярова Марина Бахмудгаджиевна – педагог 
дополнительного образования ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир».

         Призер – Халимов Абдулхалим Мурадович, учащийся 7 кл. МКОУ 
«Гунибская средняя общеобразовательная школа им. Х.М. Фаталиева» 
Гунибского района;
        Руководитель: Халимова Хистаман Магомедовна – педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦДО МО «Гунибский район».

9-11 классы
         Победитель – Хайбулаев Алибег Муталимович, учащийся 10 кл. ГБОУ 
РД «Республиканский многопрофильный лицей-интернат для одаренных 
детей» г. Махачкалы;
         Руководитель: Хайбулаева Патимат Мутаэлумовна – педагог-организатор 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

          Призер – Амагельдиева Хадижа Эмирлановна, учащаяся 9 кл. МКОУ 
«Карагасская средняя общеобразовательная школа им. Кидирниязова К.Ш.» 
Ногайского района;



        Руководитель: Зарманбетова Нурсият Зиявдиновна – педагог 
дополнительного образования ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир».

          Призер – Ахмедова Тавус Шамиловна, 10 кл. МКОУ «Гунибская средняя 
общеобразовательная школа им. Фаталиева Х.М.» Гунибского района;
       Руководитель: Халимова Хистаман Магомедовна – старшая вожатая МКОУ 
«Гунибская средняя общеобразовательная школа им. Фаталиева Х.М.» 
Гунибского района.

         Призер – Гамзатов Магомедали Магомедович, учащийся 9 кл. МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 57 им. Героя России А.С. Суханова» 
г. Махачкалы;
         Руководитель: Гамзатова Мадина Магомедовна – учитель нач. классов 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 57 имени Героя России А.С. 
Суханова» г. Махачкалы.

         Призер – Абакаров Карим Гаджимурадович, учащийся 11 кл. МБОУ 
«Гимназия № 35» г. Махачкалы;
         Руководитель: Магомедова Мадина Гаджиевна – учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Гимназия № 35» г. Махачкалы.

         Призер – Алибегов Магомедрасул Гаджимурадович, учащийся 9 кл. 
МКОУ «Хунзахская средняя общеобразовательная школа № 2» Хунзахского 
района»; 
          Руководитель: Алибегов Гаджимурад Абдулмаликович – учитель 
иностранных языков МКОУ «Хунзахская средняя общеобразовательная школа 
№ 2» Хунзахского района.
         


